Partes relacionadas (Nota 24) 18.202   -   1.158   -   -

Em 31 de março de 2017 202.164   106.770  195.003   107.246  1.213

Controladora Consolidado

(i) Valores projetados.

4.5. Análise de sensibilidade

Apresentamos a seguir, quadro demonstrativo de análise de sensibilidade dos instrumentos
financeiros, que descreve os riscos que podem gerar prejuízos materiais para a Companhia,
com cenário mais provável (Cenário I) segundo avaliação efetuada pela Administração,
considerando um horizonte de três meses, a taxa de 10%, quando deverão ser divulgadas
as próximas informações financeiras contendo tal análise.

Adicionalmente, dois outros cenários são demonstrados, nos termos determinados pela
CVM, por meio da Instrução nº 475/08, a fim de apresentar 25% e 50% da parcela de
acréscimo na deterioração na variável de risco considerada, respectivamente (Cenários II e
III).

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio líquido na
hipótese dos respectivos cenários apresentados:

Operação

Cenário

Provável (I)

Cenário

Possível (II) -

25%

Cenário

Remoto (III) -

50%

Cenário

Provável (I)

Cenário

Possível (II) -

25%

Cenário

Remoto (III) -

50%

Aplicações Financeiras CDI Receita 2.270   2.580   3.096   5.431   6.171   7.406

Receita 2.270   2.580   3.096   5.431   6.171   7.406

Juros s/empréstimo (Debêntures) (9.373)   (10.651)   (12.781)   (9.373)   (10.651)   (12.781)

Despesa (9.373)   (10.651)   (12.781)   (9.373)   (10.651)   (12.781)

Efeito líquido no resultado/ patrimônio líquido (7.103)   (8.071)   (9.685)   (3.942)   (4.480)   (5.376)

Controladora Consolidado

4.6. Gestão de capital

A Companhia e suas Controladas monitoram o capital com base no índice de alavancagem
financeira que corresponde à dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida
corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de curto e longo prazo,
conforme demonstrado no balanço patrimonial), subtraído do montante de caixa e
equivalentes de caixa e aplicações financeiras, e adicionado ou subtraído do saldo de “swap”.
Já o capital total é apurado por meio da soma do patrimônio líquido, conforme demonstrado

Tegma Gestão Logística S.A.